
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

11 февраля 2019 года    с. Филатовка                                       № 24 

 

Об утверждении Генеральной схемы санитарной 

очистки территории Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики 

Крым 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления», от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 

постановлением Госстроя РФ от 21.08.2003 №152 «Об утверждении 

методических рекомендаций о порядке разработки генеральных схем очистки 

территорий населенных пунктов Российской Федерации», администрация 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Генеральную схему санитарной очистки территории 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым согласно приложению. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальной 

странице муниципального образования Красноперекопский район на 

портале правительства республики Крым  krga.rk.gov.ru в разделе  

«Муниципальные образования района Филатовское сельское поселение» 

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.  

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

 

Председатель Филатовского сельского совета – 

глава администрации Филатовского  

сельского поселения                                                                   Ю.А.Кощук 
 

 
  

 

 

 

 



Приложение   

к постановлению администрации 

Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

от 11 февраля 2019 года № 24 

 

 
Генеральная схема  

санитарной очистки территории Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

 
1. Основание для разработки Генеральной схемы  

санитарной очистки территории Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

 

Схема санитарной очистки территории Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым разработана в соответствии с 

Постановлением Государственного комитета РФ по строительству и жилищно-

коммунальному комплексу № 152 от 21.08.2003 г. «Об утверждении Методических 

рекомендаций о порядке разработки генеральных схем очистки территории населенных 

пунктов Российской Федерации». 

Необходимость разработки генеральной схемы очистки территорий населенных 

пунктов определена «Санитарными правилами содержания территорий населенных мест» 

(СанПиН 42-128-4690-88). 

Схема санитарной очистки представляет собой комплекс природоохранных, научно-

технических, производственных, социально-экономических и других мероприятий, 

обеспечивающих эффективное решение проблем в системе санитарной очистки 

населенных мест в городе.  

Она определяет очередность осуществления мероприятий, объем работ по всем 

видам очистки и уборки, системы и методы сбора, удаления и обезвреживания отходов, 

необходимое число контейнеров, количество мусоровозов, целесообразность организации 

объекта обезвреживания ТБО (полевого компостирования), укрупненные показатели 

капиталовложений.  

 
2. Характеристика  Филатовского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым 

2.1. Общие сведения 

Филатовское сельское поселение входит в состав муниципального образования 

Красноперекопский район. В соответствии с указанным Законом в состав Филатовского 

сельского поселения входят следующие населенные пункты: 
с. Филатовка - административный центр поселения 
с. Карпова Балка. 

Филатовское сельское поселение расположено в северной части 

Красноперекопского района, граничит: 
 на севере с городским округом Армянск, границы Украины; 
 на юге с Красноармейское сельское поселение, Ишунским сельским поселением 
 на западе с Почетненским сельским поселением;  

 на востоке с Красноармейским. 
Границы Филатовского сельского поселения были утверждены Решением 12 сессии 

21 созыва Красноперекопсгого районного Совета народных депутатов Республики Крым 



14 мая 1993 года. 
Общая площадь поселения составляет 16993,5 га. 
Границы населенных пунктов были утверждены Решением 14 сессии 21 созыва 

Красноперекопсгого районного Совета народных депутатов Республики Крым 10 декабря 

1993 года. 
Численность постоянного населения поселения на 01.01.2017 года составляет 570 

человек. 

Жилой фонд населенных пунктов состоит из индивидуальной жилой застройки с 

приусадебными участками, малоэтажных многоквартирных жилых домов (с. Филатовка). 

Климат характеризуется жарким и сухим летом и сравнительно холодной зимой с 

невысоким снежным покровом. Зимой бывают значительные морозы при сильных ветрах, 

сдувающих и без того невысокий снежный покров. 

Средняя относительная влажность воздуха в летнее время невелика. Летом воздух 

вообще отличается сухостью, к тому же в степях обычны суховеи. Это довольно сильные, 

часто продолжительно дующие сухие, чрезвычайно жаркие юго-восточные, восточные и 

южные ветры. При них температура воздуха повышается за очень короткий промежуток 

времени, не снижаясь, как обычно, даже ночью, и держится несколько дней.  

Объекты социальной инфраструктуры 

Важными показателями качества жизни населения являются наличие и 

разнообразие объектов обслуживания, их пространственная, социальная и экономическая 

доступность. Следует обратить внимание, что при решении проблем совершенствования 

культурно – бытового обслуживания населения в условиях современного развития 

необходимо выделять так называемые социально – нормируемые отрасли, деятельность 

которых определяется государственными задачами и высокой степенью социальной 

ответственности перед обществом. 

Объекты образования. 

К необходимым населению нормируемым учреждениям образования относятся: 

детские дошкольные учреждения и общеобразовательные школы (повседневный уровень), 

учреждения начального профессионального и средне специального образования 

(периодический уровень). 

На территории поселения расположен филиал МБОУ «Почетнеский учебно-

воспитательный комплекс» по адресу: с. Филатовка, ул. Крымская, 36. В соответствии с 

постановлением Администрации Красноперекопского района от 07.11.2016 № 340 «Об 

изменении действующей сети дошкольных групп образовательных учреждений 

Красноперекопского района» филиал МБОУ «Почетненский УВК» в с. Филатовка закрыт. 

Здание школы законсервировано.   

 

Объекты Здравоохранения. 

 

Здравоохранение - одна из важнейших отраслей обслуживания населения, основная 

задача которой состоит в постоянном улучшении состояния здоровья населения и 

увеличении продолжительности его жизни. 

К необходимым населению нормируемым объектам здравоохранения относятся 

учреждений первого уровня обслуживания фельдшерско-акушерские пункты (ФАП). 

На территории поселения медицинскую помощь оказывает фельдшерско-

акушерский пункт, расположенный в с. Филатовка по ул. Огородняя, 21а 



Организации, учреждения и предприятий связи. 

К учреждениям повседневного уровня обслуживания относятся административно-

хозяйственные объекты, отделения связи, расположенные по адресу — с. Филатовка, 

ул.Крымская, 18. 

Объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания и жилищно-

коммунального хозяйства 

 

Практически все объекты розничной торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания находятся в настоящее время в сфере частного предпринимательства и 

потребность в них, как и целесообразность размещения в населенном пункте, 

определяется рынком. 

 Функционирующие объекты торговли приведены в таблице 2.1.  

                                                                                                                          Таблица 2.1. 

Объекты торговли 

№ 

п/п 
Наименование объекта Адрес, местоположение Характеристики объекта 

1 Магазин ИП. Гапоненко Т.И. с.Филатовка 

ул. Крымская,37к.14 

Помещение в 

многоквартирном доме 

2 Магазин ООО "Сварог" с.Филатовка 

ул. Крымская,20 

Отдельно стоящее здание 

3 Магазин ИП.  Киндеева А.И. с.Филатовка 

ул. Огородняя,17 

На территории частного 

домовладения 

4 Магазин  ИП Ганиева Л.К. 

 

с.Филатовка 

ул. Присивашская ,80 

На территории частного 

домовладения 

5 Магазин  ИП Матвеева С.А. 

 

с.Филатовка 

ул. Комсомольская, 27 

На территории частного 

домовладения 

6 ИП Симон Н.А. с. Филатовка, ул. 

Комсомольская, 2 

Нестационарный торговый 

объект 

 

Объекты культуры и искусства, библиотечного обслуживания населения 

 

Качество и комфортность проживания населения находятся в полной зависимости 

от системы обслуживания, представляемых услуг и сервиса. В современных 

экономических условиях вопрос организации системы учреждений культурно-бытового 

обслуживания определяется статусом поселения, уровнем жизни и необходимой 

потребностью в них. 

К нормируемым учреждениям культуры и искусства повседневного уровня 

обслуживания относятся учреждения клубного типа с киноустановками и филиалы 

библиотек. Дома культуры и библиотеки совмещают функции периодического и 

повседневного обслуживания.   

Учреждения культуры представлены в таблице 2.2. 

                                                                                                                  Таблица 2.2. 

                                              Учреждения культуры Учреждения культуры  
 Наименование учреждений Адрес, местоположение 

1 Филатовский СДК с.Филатовка,  ул. Крымская,24 

2 Библиотека с.Филатовка,  ул. Крымская,24 

 

Современный уровень развития сферы социально-культурного обслуживания в 



Филатовском сельском поселении, по некоторым показателями в ассортименте 

предоставляемых услуг не обеспечивает полноценного удовлетворения потребностей 

населения. 
Имеют место диспропорции в состоянии и темпах роста отдельных еѐ отраслей, 

выражающиеся в отставании здравоохранения, предприятий общественного питания, 

бытового обслуживания. 
 

3. Оценка современного состояния санитарной очистки территории Филатовского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым 

 

Сбор и вывоз отходов от населения, организаций и предприятий на территории 

Филатовского сельского поселения осуществляется по планово-регулярной системе. 

Сбор ТБО населением многоквартирных домов производится в контейнеры, 

установленные в специально отведенных местах, вывоз контейнеров производится 

специализированным автотранспортом ГУП РК «Крымэкоресурсы». 

На территории поселения в жилом секторе вывоз ТБО осуществляется путѐм 

прямого сбора. 

Таблица 2.3 

 

Характеристика установленных контейнеров для сбора ТБО от населения 

. 

 

Контейнеры стоят на бетонном покрытии, ограждены с трех сторон.   

 

На территории Филатовского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым действуют «Правила благоустройства, содержания и уборки территории 

муниципального образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым», утвержденные решением 35 заседания Филатовского сельского 

совета от 29.11.2017 № 298, устанавливающие порядок содержания и организацию уборки 

территории поселения, включая прилегающие к границам зданий, строений, сооружений и 

ограждений. Все юридические и физические лица, в т. ч. и индивидуальные 

предприниматели, расположенные или осуществляющие свою деятельность на 

территории сельского поселения, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, должностные лица и граждане обязаны выполнять определенные 

требования. 

Территория сельского поселения закреплена за предприятиями, учреждениями, 

организациями независимо от организационно-правовых форм и физическими лицами для 

регулярной или периодической уборки и контроля за соблюдением чистоты и порядка. 

Система санитарной очистки и уборки территорий должна предусматривать 

рациональный сбор, быстрое удаление бытовых отходов (хозяйственно – бытовых), в том 

числе пищевых отходов из жилых и общественных зданий, предприятий торговли, 

общественного питания и культурно - бытового назначения; жидких - из зданий, не 

оборудованных системой канализации; уличного мусора и других бытовых отходов. 

Система  сбора и вывоза ТБО.  

Граждане, проживающие на территории поселения, обязаны обеспечивать 

своевременный вывоз ТБО, образуемых ими в процессе хозяйственной, бытовой и иных 

видов деятельности. 

№ 

п/п 
Адрес 

Контейнеры для сбора ТБО 

Объем, м
3 

Количество, шт. 

1 с. Филатовка, ул. Крымская, 39 1,1 2 



Договора на сбор и вывоз ТБО заключаются гражданами с региональным 

оператором ГУП РК «Крымэкоресурсы» с учетом норм накопления утвержденных 

нормативными актами Республики Крым. 

  Гражданам, проживающим на территории поселения, запрещается производить 

сжигание ТБО, сброс ТБО в не отведенных для этих целей местах. 

Региональный оператор: 

- осуществляет сбор и вывоз ТБО в соответствии со сроками и графиком; 

- осуществляет уборку просыпавшегося мусора при погрузочно- разгрузочных работах. 

 Система  сбора  и твердых бытовых отходов с территорий учреждений, предприятий 

и организаций. 

Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою 

деятельность на территории Филатовского сельского поселения, обязаны организовывать 

и проводить мероприятия по сбору, вывозу и утилизации мусора и твердых бытовых 

отходов. 

Территория предприятий, организаций, учреждений и иных хозяйствующих 

субъектов - часть территории, имеющая площадь, границы, местоположение, правовой 

статус и другие характеристики, отражаемые в Государственном земельном кадастре, 

переданная (закрепленная) целевым назначением за юридическим или физическим лицом 

на правах, предусмотренных законодательством. Прилегающая территория - территория, 

непосредственно примыкающая к границам здания или сооружения, ограждению, 

строительной площадке, объектам торговли, рекламы и иным объектам, находящимся на 

балансе, в собственности, владении, аренде у юридических или физических лиц, в т.ч. и у 

индивидуальных предпринимателей.  

Юридические лица, индивидуальные предприниматели при временном хранении 

твердых бытовых отходов, образуемых в процессе деятельности, обеспечивают: 

- установку контейнеров для сбора твердых бытовых отходов; 

- соблюдение экологических, санитарных, противопожарных требований; 

- заключение договоров с региональным оператором на вывоз твердых бытовых отходов; 

 Юридические лица и индивидуальные предприниматели заключают договор на 

вывоз ТБО с региональным оператором, в порядке установленном гражданским 

законодательством. 

Региональный оператор при заключении договора на вывоз ТБО с юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями учитывает нормативы образования 

отходов и лимиты на их размещение, установленные для данного юридического лица 

(индивидуального предпринимателя), в порядке установленном действующим 

законодательством. 

На территории Филатовского сельского поселения периодически образуются 

несанкционированные свалки, которые силами администрации Филатовского сельского 

поселения ликвидируются в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 

поселения. Стихийные свалки являются источниками загрязнения природных вод, почв и 

атмосферного воздуха, снижают ценность и привлекательность природных ландшафтов 

территории, а в жаркое время создают пожароопасную обстановку. 

Уборка и содержания территории Филатовского сельского поселения по 

сезонам года 

Всеми юридическими и физическими лицами, в том числе выполняющими 

муниципальный заказ, на своих земельных участках, прилегающих и закрепленных 

территориях, а также на принадлежащих им объектах производится уборка и вывоз снега 

и льда, очистка от снега и удаление наростов льда на карнизах, кровлях, водоотводящих 

желобах и водосточных трубах, ликвидация наледи на проезжей части и пешеходных 

дорожках,  посыпка проезжей части и пешеходных дорожек соляно-песчаной смесью или 

другими разрешенными для этой цели материалами. 

Мероприятия по подготовке уборочной техники к работе в зимний период 



проводятся балансодержателями техники в срок до 1 октября текущего года. При этом 

должны выполняться следующие требования: 

 уборка от снега и льда, посыпка проезжей части и пешеходных дорожек должны 

выполняться до начала движения общественного транспорта и в течение дня по мере 

необходимости;  

 разрешается укладка свежевыпавшего снега в валы на улицах, переулках и площадях 

(исключая перекрестки, остановки общественного транспорта и подходы к ним), не 

загромождая проходы и проезды, с последующим немедленным вывозом снега в 

специально отведенные места; 

 запрещается складирование на газонах и участках открытого грунта снега и льда, 

обработанных соляно-песчаной смесью; 

 уборка снега и льда с проезжей части и пешеходных дорожек должна выполняться в 

сроки, исключающие образование наледи; 

 при выполнении работ по очистке от снега и льда кровли, карнизов, водоотводящих 

желобов и водосточных труб должны соблюдаться правила техники безопасности, 

исключающие возможность несчастных случаев с людьми, а также повреждения 

воздушных сетей, светильников, элементов благоустройства и т.п. Сброшенный снег и 

лед должны быть немедленно убраны с пешеходных дорожек и проезжей части. 

Технология и режимы производства уборочных работ на проезжей части улиц и 

проездов, тротуаров и дворовых территорий должны обеспечить беспрепятственное 

движение транспортных средств и пешеходов, независимо от погодных условий. 

Зимняя уборка дворовых территорий. 

Тротуары, дворовые территории и проезды должны быть очищены от снега и 

наледи до асфальта. При возникновении наледи (гололеда) производится обработка 

мелким щебнем фракции 2–5 мм. 

Снег, счищаемый с дворовых территорий и внутриквартальных проездов, 

разрешается складировать на территориях дворов в местах, не препятствующих 

свободному проезду автотранспорта и движению пешеходов. Не допускается 

повреждение зеленых насаждений при складировании снега. 

Складирование снега на внутридворовых территориях должно предусматривать 

отвод талых вод. 

Зимняя уборка улиц. 

К первоочередным операциям зимней уборки относятся: 

 обработка проезжей части дорог противогололедными материалами; 

 сгребание и подметание снега; 

 формирование снежного вала для последующего вывоза;  

 выполнение разрывов в валах снега на перекрестках, у остановок городского 

пассажирского транспорта, подъездов к административным и общественным 

зданиям, выездов из дворов и т.п. 

К операциям второй очереди относятся: 

 удаление снега (вывоз); 

 зачистка дорожных лотков после удаления снега; 

 скалывание льда и удаление снежно-ледяных образований. 

Требования к зимней уборке дорог. 

Обработка проезжей части дорог поселения противогололедными материалами 

должна начинаться сразу с началом снегопада. 

В случае получения от метеорологической службы, МЧС заблаговременного 

предупреждения об угрозе возникновения массового гололеда, обработка проезжей части 

дорог, мостовых сооружений производится до начала выпадения осадков. 

Указанная технологическая операция и время ее выполнения определяются 

временными инструкциями организации уборочных работ в экстремальных погодных 



условиях. 

С началом снегопада в первую очередь обрабатываются противогололедными 

материалами наиболее опасные для движения транспорта участки улиц – крутые спуски и 

подъемы, мосты, эстакады, тормозные площадки на перекрестках улиц и остановках 

общественного транспорта и дороги по которым проходят маршруты движения 

пассажирского транспорта. 

Время, необходимое на сплошную обработку противогололедными материалами 

всей территории, закрепленной за дорожно-уборочной организацией, не должно 

превышать трех часов с момента начала снегопада. 

Всеми юридическими и физическими лицами, а также организациями, 

выполняющими муниципальный заказ, на своих земельных участках, прилегающих и 

закрепленных территориях: 

 производится уборка территории в зависимости от погодных условий; 

 выполняется посадка, уходные работы, полив зеленых насаждений по 

планово-регулярной системе; 

 проводятся общественные санитарные дни, экологические субботники и 

месячники по очистке территории; 

 проводится систематическая борьба с сорной растительностью, особенно с 

растениями, вызывающими аллергическую реакцию у населения (амброзия 

и т.п.); 

 осуществляется немедленный сбор и вывоз скошенной растительности, 

опавшей листвы, веток и т.п. на специально отведенные места. 

 В период листопада организации, ответственные за уборку закрепленных 

территорий, производят сгребание и вывоз опавшей листвы на газонах вдоль улиц и 

магистралей, дворовых территориях. Сгребание листвы к комлевой части деревьев и 

кустарников запрещается. 

Требования к летней уборке дорог. 

Тротуары и расположенные на них посадочные площадки остановок 

пассажирского транспорта должны быть полностью очищены от грунтово-песчаных 

наносов, различного мусора и промыты. Допускаются небольшие отдельные загрязнения 

песком и мелким мусором, которые могут появиться в промежутках между циклами 

уборки. 

Обочины дорог должны быть очищены от крупногабаритного и другого мусора. 

Металлические ограждения, дорожные знаки и указатели должны быть промыты. 

В полосе отвода дорог поселения, имеющих поперечный профиль шоссейных 

дорог, высота травяного покрова не должна превышать 15–20 см. Не допускается 

засорение полосы различным мусором. 

При любых видах уборки территории поселения запрещается: 

 сметать мусор на проезжую часть улицы, в ливнеприемники ливневой 

канализации; 

 сжигать промышленные и бытовые отходы, мусор, листья, обрезки от 

деревьев на улицах, площадях, в скверах, на бульварах, во дворах 

индивидуальных домовладений и многоквартирных жилых домов. 

Обезвреживание твердых и жидких бытовых отходов производится на специально 

отведенных участках или специальных сооружениях по обезвреживанию и переработке. 

Твердые бытовые отходы следует вывозить на свалки, поля компостирования, 

перерабатывающие и сжигательные заводы, а жидкие бытовые отходы – на сливные 

станции, поля ассенизации. 

 Уборка объектов с обособленной территорией 

На объектах обособленной территории (рынки, парки, лечебно-профилактические 

учреждения) запрещается строить и переоборудовать санитарные установки без 



согласования с органами федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Республике Крым и городе федерального значения 

Севастополе» (далее ФБУЗ ЦГиЭ), собирать отходы, мыть автотранспорт, хранить тару и 

дрова в местах, не отведенных для этой цели. 

Общественные туалеты необходимо устраивать на расстоянии не ближе 50 м от 

мест массового скопления, исходя из расчета: одно место на 500 посетителей. 

Открытая площадка для установки контейнеров должна иметь твердую 

поверхность и быть удобной для подъезда автотранспорта и проведения погрузочно-

разгрузочных работ. Площадку следует располагать на расстоянии не менее 25 м от 

лечебных корпусов и не менее 100 м от пищеблоков. Допускается устанавливать сборники 

отходов во встроенных помещениях. Сбор отходов разных классов производится в 

различные контейнеры, которые соответственно маркируются. 

Технический персонал медицинского учреждения должен ежедневно производить 

очистку, мойку, дезинфекцию урн, мусоросборников (контейнеров) и площадок под ними. 

Нормы накопления и объемы образующихся бытовых отходов 

К твердым бытовым отходам относятся отходы жизнедеятельности людей, отходы 

текущего ремонта квартир, смет с дворовых территорий, крупногабаритные отходы, а 

также отходы культурно-бытовых, лечебно-профилактических, образовательных 

учреждений, торговых предприятий, других предприятий общественного назначения.  

К жидким бытовым отходам относятся нечистоты, собираемые в неканализованных 

зданиях. 

Исходными данными для планирования количества подлежащих удалению отходов 

являются нормы накопления бытовых отходов, определяемые для населения, а также для 

учреждений и предприятий общественного и культурного назначения, которые 

определяются путем натурных измерений. 

Нормы накопления твердых бытовых отходов величина не постоянная, а 

изменяющаяся с течением времени. Это объясняется тем, что количество образующихся 

отходов зависит от уровня благосостояния населения, культуры торговли, уровня 

развития промышленности и др.  Значительную долю в общей массе отходов составляет 

использованная упаковка, качество которой за последние несколько лет изменилось – 

помимо традиционных материалов, таких, как бумага, картон, стекло и жесть, 

значительная часть товаров упаковывается в полимерную пленку, металлическую фольгу, 

пластик и др., что влияет на количество удельного образования отходов. Наблюдается 

тенденция быстрого морального старения вещей, что также ведет к росту количества 

отходов.   

Используемые нормы накопления представлены в таблице 3.1. 

                                                                                                                                    Таблица 3.1. 

Нормы накопления твердых бытовых отходов   

№ 

п/п 

Наименование объекта наименование 

расчетной 

единицы 

Нормы накопления 

на одну расчетную 

единицу, куб.м. 

среднесуто

чная 

среднегодо

вая 

 Поликлиника посещение 0,00052 0,19 

 Аптеки и пункты продаж лекарственных 

средств 
1 кв.м. 

0,00115 0,42 

 Детские дошкольные учреждения место 0,00123 0,45 

 Школа учащийся 0,00049 0,18 



 Предприятия торговли 1 кв.м.торговой площади   

 
Продовольственный магазин 1 кв.м. торговой площади 

0,00410 

0,00137* 

1,5 

0,5* 

 Торговые павильоны 1 кв.м. торговой площади 0,00630 2,3 

 
Кафе 1 посадочное место 

0,00221 

0,00274* 

0,81 

1,0* 

 Административные и общественные 

учреждения и организации 
рабочее место 

0,00043 0,16 

 Отделения связи 1 кв.м. 0,00030 0,11 

 АТС 1 кв.м. 0,00008 0,03 

 Прочие предприятия бытового 

обслуживания 
рабочее место 

0,00052 0,19 

 Учреждения культуры (дома культуры) Рабочее место  0,00063 0,23 

 Библиотеки 1 сотрудник 0,00060 0,22 

 Кладбище 1 место 0,00043 0,16 

 Место содержания домашних животных 1 голова   

 Корова 1 голова  8000 кг. 

 Лошадь 1 голова  6000 кг. 

 Свинья 1 голова  1500 кг. 

 Коза, овца 1 голова 
 800 кг. 

 Птица 1 голова 
 5,5 кг. 

Примечание: 

 

1. * в числителе нормы даны без отбора пищевых отходов и вторсырья, а в 

знаменателе с отбором пищевых отходов и вторсырья 

2. Нормы приведены без учета случайного мусора, накапливающегося в урнах при 

входе, который составляет дополнительно на каждую урну (емкостью 8 л.)  2,0 

куб.м. в год. 

3. Нормы приведены без учета дворовых отходов (смета, листьев, веток), которые 

составляют дополнительно с 1 кв.м. в год: 

- для усовершенствованных покрытий – 0,012 куб.м.; 

- для неусовершенствованных покрытий – 0,02 куб.м.; 

- дорожки и площадки в парках, скверах и т.п. – 0,008 куб.м. 

При массовой обрезке деревьев на территориях, прилегающих к данным 

объектам, срезанные ветки вывозятся по отдельной заявке или службами, 

производящими обрезку. 

4. Нормы для объектов, не перечисленных в таблице, принимаются по аналогу. Если 

аналогов нет – по фактическому накоплению. 

5. При контейнерной очистке расчет с заказчиком может производиться по емкости 

контейнера. 

6. Дома средней степени благоустройства (водопровод, канализация) с отоплением 



на твердом топливе – 2,20 м3/в год на 1 чел. 

7. Неблагоустроенные дома с отоплением на твердом топливе – 2,50 м3/в год на 1 

чел. 

8. Дома частного сектора с приусадебным участком установленных размеров на 

твердом топливе - 2,50 м3/в год на 1 чел. 

 
Отходы 1-2 класса опасности 

 

         На территории сельского поселения могут быть образованы не только ТБО или 

отходы, являющиеся ВМР, но и отходы, хранение которых требует особых условий, 

например, отходы 1 класса опасности (отработанные ртуть содержащие лампы и 

приборы), которые следует передавать для обезвреживания.   

Постановлением администрации от 29.09.2016 № 54 «Об определении места 

первичного сбора и временного размещения ртутьсодержащих ламп на территории 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым» »  для 

потребителей  утверждено место первичного сбора и размещения отработанных 

ртутьсодержащих ламп в здании администрации Филатовского сельского поселения 

(кладовое помещение) 

В таблице 3.2 приведен примерный перечень отходов, образование которых возможно на 

территории сельского поселения. 

Таблица 3.2. 

Перечень отходов, образование которых возможно на территории сельского 

поселения. 

 

  

№ 

п/п 

 

Наименование отхода 

  

Код по ФККО 

  

Класс 

опасности 

Планируемый 

объем 

образования 

отходов, тонн 

Место 

размещения 

отхода 

1 

 

Ртутные лампы, 

люминесцентные 

ртутьсодержащие трубки 

отработанные и брак 

3533010013011 1 0,005 Вывоз по мере 

накопления   

из с. Филатовка 

2 Отходы из жилищ 

несортированные (исключая 

крупногабаритные) 

9110010001004  40,0 Вывоз на полигон 

3 Мусор от бытовых 

помещений организаций 

несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

91200401004 4 1,0 Вывоз на полигон 

4 Отходы (мусор) от уборки 

территории и помещений 

объектов оптово-розничной 

торговли 

продовольственными 

товарами 

9120110001005 5 4 Вывоз на полигон 

5 Отходы (мусор) от уборки 

территории и помещений 

учебно-воспитательных 

учреждений 

9120130001005 5 1,1 Вывоз на полигон 

6 Полиэтиленовая тара 

поврежденная 

5710290313995 5 0,50 Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 



соответствующий 

вид лицензии 

7 Отходы полиэтилена в виде 

пленки 

5710290201995 5 0,50 Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 

соответствующий 

вид лицензии 

8 Стеклянный бой 

незагрязненный (исключая 

бой стекла электронно-

лучевых трубок и 

люминесцентных ламп) 

3140080201995 5 0,60 Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 

соответствующий 

вид лицензии 

9 Лом черных металлов 

несортированный 

3513010001995 5 0,20 Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 

соответствующий 

вид лицензии 

10 Тара и упаковка из алюминия 

незагрязненная, потерявшая 

потребительские свойства и 

брак 

3531010313995 5 0,20 Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 

соответствующий 

вид лицензии 

11 Отходы упаковочного 

картона незагрязненные 

1871020201005 5 0,50 Ежегодная 

передача отходов 

предприятиям, 

имеющим 

соответствующий 

вид лицензи 

 

 Также на территории Филатовского сельского поселения могут быть образованы не 

только ТБО или отходы, являющиеся ВМР, но и отходы, хранение которых требует особых 

условий, отходы 1 класса опасности (отходы отработанных источников малого тока). 

Для сбора отработанных источников малого тока в торговых точках организуются центры 

по сбору, обязанность всех потребителей сдавать отработанные источники малого тока в 

организованные центры.    

 
4. Генеральная схема очистки территории Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

 

Выделяются следующие этапы обращения с отходами: 

 образование (жилые и административные здания, школы, детский сад, магазины, 

ДК и т.д.); 

 сбор (транспортировка отходов к месту накопления отходов – контейнерным 

площадкам); 

 использование (фактически, в поселении производится использование многих 

видов образующихся отходов, для собственных нужд, например, пищевые отходы 

для корма домашних животных; ботва, сухие листья и ветки для компостирования, 

отходы бумаги и древесины для растопки печей и т.д.) 

 транспортировка от специально оборудованных контейнерных площадок; 

 размещение. 



Необходимыми мерами по улучшению санитарного состояния Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым будут являться: 

 разработка, утверждение и реализация генеральной схемы санитарной очистки 

поселения; 

 -ликвидация несанкционированных свалок. 

Сбор твердых бытовых отходов, образующихся от уборки жилых помещений и 

административных зданий, и объектов социальной сферы (клубные учреждения, 

магазины) должны производится в типовые контейнеры, размещенные на оборудованных 

контейнерных площадках или в местах временного складирования твердых бытовых 

отходов, утвержденных администрацией Филатовского сельского поселения. 

Среднегодовые нормы накопления и образования твердых бытовых отходов, 

приведенные в Таблице 3.1, приняты согласно следующим документам: 

 СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройки городских и 

сельских поселений» 

 Сборнику удельных показателей образования отходов производства и потребления, 

утвержденному заместителем председателя государственного комитета Российской 

Федерации по охране окружающей среды в 1999г.; 

 Сборнику удельных показателей «предельное количество токсичных 

промышленных отходов, допускаемых для складирования в накопителях», 

утвержденному Минжилхозом РСФСР 30.05.8 г. №85-191-1. 

 
Схема очистки территории с. Филатовка   
 

 

 
 

 

 



 
Схема очистки территории с. Карпова Балка 

 

 
 

 

 
Основные проблемы и недостатки системы санитарной очистки 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым  

Система сбора и вывоза отходов потребления не отвечает санитарно- 

гигиеническим требованиям по ряду пунктов: 

- на территории домовладений отсутствуют организованные места сбора 

крупногабаритных отходов; 

- часть предприятий и организаций не охвачены договорами на вывоз отходов и 

используют для накопления отходов контейнеры жилищного фонда или места, не 

предназначенные для хранения ТБО; 

В целях упорядочения процесса сбора и удаления отходов необходимо: 

- Заключение договоров на вывоз ТБО от организаций и предприятий; 

- Необходимо проведение работ по комплексному благоустройству населенного  пункта: 

ремонт покрытий дорог, обустройство газонов, цветников. 

 


